ADAGIORVM

plus malorum sentimus in bello, quā ullius sermo possit assequi, nedum meus. Forte tolerari poterat, si bella calamitosos modo nos facerent, non etiā nocentes & impios, si pax feliciores tantū redderet, nō meliores quoque. Nimum heu nimium malorum erat, quibus afflidue uelit nolit, uexat, atteritur, ab sorbet crumposa mortalitas. Ante bis mille ferme annos, trecenta morborum nomina medicis sunt ant maduera, præter species, iā & quotidie subnascentes nouos, & senectutē ipsam, morbum inuitabilem. legimus alibi, totas urbes terræ quassatione subrutas, alibi conflagrasse fulmine, alibi solidas et hiata terrarum absorptas regiones, oppida suffossione cuniculorum corruisse, ut ne cōmemorē, quātā hominū multitudinē iam ob assuetudinem cōtempti, casus absumant, exundatio maris & fluminum, ruinæ montiū & ædificiorum, uenena, lapsus, feræ, cibus, potus, somnus. Alium haustus in potu lactis pilus, alium acinum uuae, alium os piscis inhærens gutturi pfocauit. Sunt quos subitū exanimarit gaudiū, nā de uehementi dolore minus est mixtum. Adde nunc fatales pestilentias, nō raro passim sæuientes. Nulla pars orbis est, unde nō imminet periculū humanæ uitæ, alioqui p se quoque fugacissimæ. Tātū undiq; malorum obturbat, ut nō sine causa, Homerus hominē animantiū miserimum pnūciauerit. Vege hæc mala, quoniā nec uitari facile possunt, nec nostro accidunt uitio, calamitosos tantū faciunt, non itē facinorosos. Quid iuuat tā innumeris obnoxios calamitatibus, ultro sibi malū, perinde quasi desit, accersere? Et accersere non quoduis malū, sed malum omniū multo terribiliū, tā pniciosum, ut unū uincat oīa, tam fœcundū, ut unū in se cōplectat uniuersa, tā pestilens, ut non minus impios efficiat, quā erumnosos, ut miserimos reddat, nec tamen miserandos. Adiuce iā his omnibus, quod pacis cōmoda latissime sese diffundunt, & ad plurimos pertinet. In bello, si quid feliciter cecidit, quanquā, o superi, quod hic potest dici felix? id ad paucos pertinet, & eos indignos. Alterius salus, alterius est exitium, alterius opes, alterius sunt spolia. Huius triumphus, illius est luctus, ut acerba sit infelicitas, immanis & cruenta felicitas. Quanquā plerumque fit, ut iuxta Cadmæam, quā uocant uictoriā, utraq; pars ploret. Et haud scio, an unquā bellū adeo cesserit feliciter, ut cordatū uictorē suscepti nō poenituerit. Ergo cum pax res sit omniū tū optima, tū iucundissima, bellū contra res omniū miserima, simul & sceleratissima, nū hos sanæ mentis arbitrabimur, qui cum illā mediocri negotio parare